
Pontificia Unrversidad

JAVERIANA
(-.rlr

RESOLUCION N'004/2012
(Convocatoria y proceso de elección de los egresados miembros de los Conse¡os

de Facultad y del egresado miembro del Conselo Dlrectivo de la Seccional)

El Rector de la Pontificia Universidad Javeriana Seccional Cali

CONSIDERANDO:

1" Que el Rector de la Unrversidad, en cumpltmtento de la delegactón reciblda del
Conse¡o Directrvo Universitario, exprdró las directrtces para el proceso de elección
de los egresados miembros de los Consejos de Facultad, mediante la Resolución
545 del 13 de mayo de 2010

2'Que en el numeral 17 de la Resoluclón mencionada, el Rector de la Unlverstdad
determrnó que corresponde al Rector de la Seccional expedir la dlrectrlz particular
que regule el proceso electoral del egresado mlembro del Consejo Directlvo de la
Seccronal y de los conse¡os de Facultad

3" Que es convenrente que los representantes de los egresados en los Consejos
de Facultad y en el Consejo Drrectlvo de la Seccional, sean elegidos medtante un
procedrmrento srmilar al empleado en la Sede Central.

4'Que en la Pontificia Unrversidad Javenana, de conformidad con el número 54
de los Estatutos los "Egresados son las personas que han completado un plan de
estudros y han obtenrdo el grado respecttvo en un programa académlco de
pregrado o posgrado de la Universldad'

5' Que medrante la presente Resolución se reglamentará la convocatorta y
proceso de elección de los egresados miembros de los Conse¡os de Facultad y del
egresado miembro del Consejo Directivo de la Secclonal para el período enero
2013 - drcrembre 2015

1



RESUELVE:

CONVOCATORIA Y FECHA DE ELECCIÓN

ARTICULO PRIMERO.- Para la elección del egresado m¡embro del Consejo de
Facultad para el período enero 2013 - drciembre 2015, el Rector de la Seccional
abrrrá a través de la página web de la Dirección de Relaciones con Egresados el
proceso de inscripcrón de aspirantes e informará las condrcrones para ser elegrble
y la fecha de crerre de las postulaciones

ARTíCULO SEGUNDO.- De la ltsta de rnscntos en la página web de la Drreccrón
de Relacrones con Egresados, se enviarán los nombres de los candrdatos con los
datos regrstrados en el sistema de información de dicha Dirección a los
presidentes de los Conse¡os de Facultad a los cuales pertenezca actualmente o
haya pertenecido el programa del cual egresó el asprrante.

ARTíCULO TERCERO.- A más tardar en la semana del 22 de octubre al 20 de
novrembre de 2012, los Conse¡os de Facultad deberán ¡ealizar la sesión formal
para proceder a la eleccrón del egresado En la mrsma semana deberán rnformar a
la Secretaría General de la Seccional el nombre del egresado elegrdo

ARTíCULO CUARTO.- El Rector de la Seccronal convocará a los egresados
miembros de los Consejos de Facultad a más tardar el 10 de drciembre de 2012
para llevar a cabo la elección del egresado mrembro del Consejo Directivo
Universitano

CONDICIONES DE ELEGIBILIDAD

ARTÍCULO QUINTO.- Será indispensable para postularse como aspirante a ser
elegido egresado mlembro de Conse.¡o de Facultad'

1 Ser egresado de un programa académico de la Universidad Javeriana Seccronal
Cah. Si al momento de realizar la inscripción el programa del cual es egresado no
está activo en la Unrversrdad, podrá ser elegido al Consejo de Facultad al cual
estuvo adscrito.

2 En el caso de ser egresado de vanos programas académrcos de diferentes
Facultades, al momento de la inscrrpcrón deberá indrcar a cuál Conse¡o de
Facultad se postula. No podrá haber postulaciones a vanos Consejos de Facultad

3 Estar inscnto en el sistema de informacrón de la Dirección de Relaciones con
los Egresados.

4. No estar vinculado laboralmente con la Universidad Javeriana en la Sede
Central (Bogotá) o en la Secoonal de Calr

2



PROCESO DE ELECCIÓN

Consejos de Facultad

ARTíCULO SEXTO.- El Presidente del Conse¡o de Facultad deberá crtar a sesión,
con una antelación no rnfenor a tres (3) días háblles, a todos los mrembros del
Consejo para deliberar y decrdrr como punto único de la agenda sobre la elecclón
del egresado miembro de este cuerpo colegrado de gobierno de la Facultad.

ART¡GULO SÉPTIMO.- El quórum para deliberar exrgrdo para esta sesión será de
la mitad más uno de los mrembros del Consejo. Para llevar a cabo la sesión será
necesario además contar con un número plural de candidatos

ARTíCULO OCTAVO.- Para ser elegrdo egresado miembro del Consejo de
Facultad se requerirá la mitad mas uno de los votos de los miembros del Consejo
presentes en la sesión En caso de no lograrse en la primera votación este
número, se deberá realizar tantas votaciones como sea necesario hasta que
alguno de los aspirantes alcance el número de votos requerrdo. El voto será
nominal y secreto.

ARTíCULO NOVENO.- El acta de la sesrón en la cual se reallce la eleccrón
deberá remitirse dentro de los dos (2) días hábrles siguientes a la Secretaría
General de la Seccional

ART¡CULO DÉClMO.- En el caso de presentarse vacancia del egresado miembro
del Conse¡o de Facultad, será relevado en sus funciones a partrr de la fecha en
que el Presidente del respectrvo Conse¡o tenga notrcra formal de su ret¡ro y hasta
el término del penodo vrgente por quien en la elección haya obtenrdo el srguiente
lugar en numero de votos, en el últrmo escrutrnto reallzado en el Consejo de
Facultad para la eleccrón del egresado miembro del Consejo. En el evento de una
segunda vacancia, el Conse¡o de Facultad sesronará sin egresado miembro del
Conse¡o hasta el srgurente perrodo.

Consejo Directivo de la Seccional

ART¡CULO DÉclMO PRIMERO.- El Rector de la Seccional deberá cltar a los
egresados miembros de los Conse¡os de Facultad, con una antelacrón no rnfenor a
tres (3) días hábrles, para la eleccrón del egresado miembro del Consejo Directivo
de la Seccronal.

ARTíCULo DÉclMo SEGUNDo.- El quórum requerido para llevar a cabo la
eleccrón será de la mrtad más uno de los egresados mrembros de los Conse¡os de
Facultad. En caso de no haber el número suficiente de mrembros a la hora
acordada, se dejará transcurrir medra desde la hora rnrcral y se procederá a citar
para una nueva sesrón en caso de no conformarse el quórum requerido.

3



ARTíCULo DÉclMo TERCERo.- Para ser elegido egresado mtembro del
Consejo Directivo de la Seccional se requerirá la mitad mas uno de los votos de
los egresados miembros de los Conse¡os de Facultad presentes en la ses¡ón y no
será indispensable estar presente en la reunión.

ARTíGULO DÉclMo CUARTO.- Para elegrr es indrspensable estar presente en
la reunión de elección En caso de no lograrse en el primer escrutinio el número de
votos requerrdo para la eleccrón, se deberá realiza¡ el número de votacrones que
sea necesar¡o hasta que se alcance El voto será nomrnal y secreto

ARTíCULo DÉclMo QUlNTo.- El acta de la seslón en la cual se realice la
eleccrón deberá elaborarse dentro de los crnco (5) días hábiles siguientes por el
Secretario General de la Seccronal

ARTíCULO DÉCIMO SEXTO.- En el caso de presentarse vacancia del egresado
mrembro del Consejo Directivo Universitario se deberá surtir nuevamente el
proceso de elecoón

ASUNTOS ESPECIALES

ART¡CULO DÉclMO SÉPTIMO.- Conesponderá al Vicerrector Académico
establecer las causales para declarar la vacancia de un miembro elegido a
Consejo de Facultad, previa consulta al Consejo Académico

ARTíCULO DÉCIMO OCTAVO.- La provrsrón de las vacantes que se presenten
en estos Consejos se regirá por las normas establecidas por el Consejo Directrvo
Unrversrtano en su reunrón del 25 de febrero de 1980, y por las especrales que
hayan sido expedidas por el Consejo Directivo de la Seccional. Los miembros así
elegrdos entrarán en funcrones desde el momento de su eleccrón

Cali, 1 de octubre de2012

,"_),m
6t

Rector de la Seccronal
PEAEZ PIEDRA A, SJ

\,
E

4


